
Affari G.Finanziario Tributi Personale Contenzioso n. 19 Reg. Gen. n. 98 del 30-01-2023  -  pag. 1  -  Comune di 
Castellalto

COMUNE DI CASTELLALTO
Provincia di Teramo

Via Madonna degli Angeli, 21 – 64020  Castellalto (TE)
Tel. 0861/4441 – Fax 0861/444237 – C. F. 80004770675  - P.IVA 00267060671

Sito Istituzionale: www.comune.castellalto.te.it

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO  il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii;
                                                                                                       

VISTO il Provvedimento del Sindaco di nomina dei  Responsabili dei Servizi e 
conferimento di funzioni dirigenziali;

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

COPIACOPIACOPIA   DIDIDI   DETERMINAZIONEDETERMINAZIONEDETERMINAZIONE

N°19 DEL 30-01-2023    -   REG. GEN. N° 98              

AFFARI GENERALI – ECONOMICO FINANZIARIO – TRIBUTI 

PERSONALE - CONTENZIOSO

ECONOMICO FINANZIARIO - TRIBUTIOGGETTO:OGGETTO:OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA COMPENSO DEL REVISORE DEI CONTI ANNO 2023 
DOTT.SSA TURNI LORETTA.

mailto:Gen.%20n.@73@
http://www.comune.castellalto.te.gov.it/


Affari G.Finanziario Tributi Personale Contenzioso n. 19 Reg. Gen. n. 98 del 30-01-2023  -  pag. 2  -  Comune di 
Castellalto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 08/07/2022 dall'oggetto 
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 08/07/2022 dall’oggetto 
"Approvazione Bilancio di Previsione 2022/2024" – esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 28/07/2022 dall’oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024" – 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/200 dove si prevede:
 al comma 1,2 che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 

competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per 
ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da 
adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

 al comma 3 che “ le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 
30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono 
essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno per….. a)  l'istituzione di 
tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa”  
che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di 
cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 
novembre di ciascun anno; 

 al comma 4 si cita “…..aii sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono 
essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

Richiamato l’art. 163 comma 3 D. Lgs 267/2000 dove si prevede che “…..L'esercizio 
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi 
di quanto previsto dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione 
del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono 
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, 
lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui 
all'articolo 222…..” ; 

Rilevato che l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 recante "Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" prevede: 

mailto:Gen.%20n.@73@
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#042
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#151
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#222


Affari G.Finanziario Tributi Personale Contenzioso n. 19 Reg. Gen. n. 98 del 30-01-2023  -  pag. 3  -  Comune di 
Castellalto

"Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono 
autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di 
derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione, in 
deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali, di cui al decreto  legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 
annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118."

VISTA la deliberazione consiliare n.  57 del 22.12.2021, esecutiva a norma di legge, 
con la quale si provvedeva alla nomina del Revisore dei Conti dott.ssa Loretta Turni di 
Avezzano per il triennio 2022-2024; 

VERIFICATO che il trattamento attribuito al Revisore dei Conti con l’atto consiliare di 
nomina sopra citato è stato fissato negli importi riportati di seguito:

RITENUTO di determinare, ai sensi del DM 21/12/2018 e della normativa sopra 
richiamata, a favore dell’Organo di Revisione dell’Ente, in considerazione delle 
caratteristiche del territorio e del contesto socio-economico ed amministrativo del 
Comune di Castellalto, un compenso annuale pari agli importi massimi stabiliti per la 
fascia demografica immediatamente inferiore a quella di appartenenza:

A) Compenso annuo:            € 7.100,00
B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%) € 3.550,00

TOTALE          € 10.650,00

EVIDENZIATO che il rimborso spese di cui alla lettera B), quantificato 
complessivamente nel limite massimo sopra fissato, è subordinato alla rendicontazione 
delle spese effettivamente sostenute nell’espletamento dell’incarico e che, per quanto 
riguarda le spese di viaggio nello specifico, viene corrisposta l’indennità chilometrica 
pari ad un quinto del costo della benzina;

DATO ATTO che le spese oggetto del presente atto non sono soggette alla 
tracciabilità dei flussi finanziari previste dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 
7 della Legge 217/2010, in quanto spese riferite a compenso per prestazione di lavoro 
autonomo professionale e che pertanto saranno pubblicate ai sensi del D.Lgs. 
156/2001 art 53 e D.Lgs 33/2013 art. 15;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;
VISTA la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;
VISTO il DM Interno 21 dicembre 2018;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

mailto:Gen.%20n.@73@


Affari G.Finanziario Tributi Personale Contenzioso n. 19 Reg. Gen. n. 98 del 30-01-2023  -  pag. 4  -  Comune di 
Castellalto

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

DI PRENDERE ATTO della deliberazione consiliare n.  57 del 22.12.2021, esecutiva a 
norma di legge, con la quale è stata nominato il Revisore dei Conti dell’Ente la  
dott.ssa Loretta Turni di Avezzano per il triennio 2022-2024;

DI IMPEGNARE a favore della dott.ssa Turni Loretta, avente Studio in Avezzano, C.F. 
TRNLTT81D69A515U, l’importo stimato di Euro 10.500,00 per le competenze relative 
al periodo  Dicembre 2022-Dicembre 2023, oneri di legge inclusi e compreso il 
rimborso spese di viaggio; 

DI IMPUTARE la spesa stimata di euro 10.500,00 al capitolo n. 19;

DI DARE ATTO che le spese oggetto del presente atto non sono soggette alla 
tracciabilità dei flussi finanziari previste dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 
7 della Legge 217/2010, in quanto spese riferite a compenso per prestazione di lavoro 
autonomo professionale e che pertanto saranno pubblicate ai sensi del D.Lgs. 
156/2001 art 53 e D.Lgs 33/2013 art. 15;

DI DARE ATTO della regolarità contributiva come da documentazione presente agli 
atti d’ufficio che attesta la regolare posizione contributiva fino alla data del 31.05.2023;

DI TRASMETTERE il presente atto al Revisore Dott.ssa Turni Loretta mediante email 
al seguente indirizzo: loretta.turni@studioturni.it ; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della 
proposta del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento dott. 
Dario Di Donatantonio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, stante l’impegno di cui sopra, comporta  riflessi diretti sulla 
situazione economico finanziaria e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile.

mailto:Gen.%20n.@73@
mailto:loretta.turni@studioturni.it


Affari G.Finanziario Tributi Personale Contenzioso n. 19 Reg. Gen. n. 98 del 30-01-2023  -  pag. 5  -  Comune di 
Castellalto

mailto:Gen.%20n.@73@


Affari G.Finanziario Tributi Personale Contenzioso n. 19 Reg. Gen. n. 98 del 30-01-2023  -  pag. 6  -  Comune di 
Castellalto

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott. Dario Di Donatantonio

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267
VISTO per la regolarità contabile, nonchè per l'attestazione della copertura finanziaria del 
conseguente impegno di spesa, ai sensi degli artt. 151, 4^ comma e 153, 5^ comma del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267.

 f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente Determinazione è stata pubblicata, per 15 giorni consecutivi, dal 23-03-23 al 07-
04-23, sul Sito Web Istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 
18/06/2009, n. 69).

Castellalto, lì 23-03-23                               f.to IL RESPONSABILE DEL  PROCEDIMENTO

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castellalto, lì 23-03-23

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

                                                            Dott. Dario Di Donatantonio

_________________________________

mailto:Gen.%20n.@73@

